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Úvod

Tématem této bakalářské práce je komunikace v projektovém týmu. Projektové řízení

mě velice zajímá, to byl také hlavní důvod výběru právě tohoto tématu. Jedná se o obor,

který je trendem moderní doby a který, dle mého názoru, představuje do budoucna stále

větší potenciál. S projektovým řízením jsem se poprvé setkala ve třetím ročníku během

výuky předmětu „Projektový management.“ Přednášející Ing. Jaroslav Svoboda pracuje

v oddělení projektového managementu ve Škoda Transportation, a. s. Díky jeho

bohatým zkušenostem se stal seminář velice zajímavým. Bohužel doposud nemám

žádné zkušenosti se skutečnými projekty, ale díky praxi ve společnosti WITTE Nejdek,

spol. s r. o. (dále jen WNC) jsem měla možnost do těchto procesů alespoň nahlédnout

a získat podklady a informace potřebné pro vypracování své bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je analýza komunikace v projektovém týmu, nalezení

případných problémů při komunikaci a následné navržení opatření vedoucích k jejich

odstranění. Informace důležité pro analýzu byly získány pomocí tří metod. První

zvolenou metodou byl osobní pohovor se zaměstnanci, druhou metoda pozorování

každodenního chodu dané společnosti a třetí pak vlastní dotazníkové šetření.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretická část a praktická část.

Teoretická část má dvě hlavní kapitoly a to projektové řízení a komunikace. V kapitole

projektové řízení jsou popsány základní pojmy, jako je časové ohraničení projektu,

originalita projektu, cíle a způsob jejich vyhodnocování, životní cyklus projektu,

zainteresované strany, řízení a plánování lidských zdrojů, nákladů a času. Kapitola

komunikace je primárně zaměřena na popis základních pojmů komunikace obecně, dále

pak na specifika komunikace v projektovém týmu, překážky, význam, zásady a pravidla

komunikace u různých typů projektů. Nedílnou součástí této kapitoly je rovněž úvod do

typů projektové komunikace, jejich specifika a odlišnosti.

Pro uplatnění teoretických poznatků jsem zvolila společnost WNC. Praktická část má

taktéž dvě hlavní kapitoly a to představení společnosti a vyhodnocení praxe

v projektové kanceláři. Tato část úvodem představuje společnost se zaměřením na

historii, firemní vize, organizační strukturu a výrobní program. Práce se dále zaobírá

přehledem realizovaných projektů pro automobilový průmysl s použitím několika

variant projektového řízení. V této části je také zpracována finanční analýza společnosti

a identifikovány silné a slabé stránky. Druhá oblast v praktické části se týká
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vyhodnocení praxe v projektové kanceláři. Ta obsahuje informace o vzniku projektu,

tvorbě týmu, plánování času, nákladů a zdrojů. Nedílnou součástí této kapitoly je

životní cyklus projektu, který je ve WNC zohledněn normami, zejména VDA a ISO/TS,

jakož i parametry a předpisy dané zákazníkem. V závěru se dostaneme ke stěžejní části

této práce, a to ke komunikaci v projektovém týmu. Tato část se specializuje na způsoby

komunikace projektového týmu, komunikační prostředky, technickou podporu,

docházku a nakonec na hodnocení úspěšnosti projektu. Vzhledem k nepostradatelnosti

porad, jsem se rozhodla pomocí dotazníkového šetření zhodnotit konkrétní porady

projektového týmu.
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1 Projektový management

„Projektový management je souhrn aktivit spočívajících v plánování, organizování,

řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ [1, s. 19]

Řízení projektů je poměrně mladým oborem. Začalo se o něm hovořit jako

o managementu či profesi až po druhé světové válce. Nicméně už v dávné minulosti

měly různé činnosti povahu projektu. Například při výstavbě starověkých staveb byly

používány různé metody, postupy a techniky pro realizaci náročných činností. Na rozdíl

od minulosti, kdy byla doba pomalejší, je dnešní doba rychlá a projekty jsou omezeny

časem i zdroji. [2]

Projektový management, jak ho známe dnes, byl definován společností projektových

manažerů s názvem Project Management Institute (PMI). Tato společnost vydala první

ucelenou metodiku, ve které jsou veškeré činnosti projektového managementu

převedeny do procesů, jež jsou dále rozčleněny do znalostních oblastí projektového

řízení, tzv. Project Management Body of Knowledge. V České republice platí evropské

mezinárodní normy s názvem Systémy managementu jakosti. [3] „Převážně

v evropských zemích působí Mezinárodní asociace projektového managementu IPMA

(International Project Management Association).“ [3, s. 15] Tato organizace připravuje

certifikační proces projektových manažerů, v němž ověřuje nezbytné znalosti

a způsobilost k řízení projektů. Organizace IPMA má čtyřicet národních členů, mezi ně

patří i společnost působící v České republice s názvem Společnost pro projektové řízení

(SPŘ). [3]

1.1 Projekt

V odborné literatuře najdeme např. následující definici: „Projekt lze definovat jako

činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem, jejím cílem je dosažení souboru

definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů,

požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ [3, s. 17]

Projekt má tři základní omezení, která tvoří projektový trojúhelník, jež je někdy

nazýván jako trojimperativ projektového řízení. Ten je tvořen náklady, časem

a rozsahem. Rozsah někdy bývá nahrazen kvalitou, viz obrázek číslo 1. [2]
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Obrázek č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Doležal, 2009

Důležité jsou velice těsné vazby mezi nimi. Vzhledem k tomu, že žádný projekt

neprobíhá podle plánu, měl by projektový manažer věnovat náležitou pozornost tomu,

aby se náklady, čas a rozsah posuzovaly současně. Proto je už při definování projektu

důležité stanovit dohodu mezi zákazníkem, investorem a dodavatelem. [3]

Během projektů dochází ke změnám z nejrůznějších důvodů, např. zadavatel může

změnit cíl nebo jde o důsledek zavedení nových zákonů či předpisů. [4]

1.2 Časové ohraničení projektu

„Časové omezení znamená, že projekt má definován začátek a konec.“ [3, s. 19]

Projekt většinou začíná uzavřením smlouvy se zákazníkem a končí, pokud již bylo cíle

dosaženo nebo pokud je dosažení cíle nemožné nebo pokud už dosažení cíle není

potřeba. [3]

1.3 Originalita projektu

Originalitou rozumíme projekt, který se uskutečňuje pouze jednou, tedy takový projekt,

který se neopakuje. Je dočasný a pracuje na něm téměř pokaždé jiná skupina lidí. [4]

Cílem je vytvoření něčeho, co doposud neexistovalo. [3]

1.4 Cíl projektu

„Cílem projektu je vytvořit odsouhlasené koncové výsledky, zejména výstupy

(dodávky) v požadovaném časovém rámci, v rámci daného rozpočtu a v rámci

akceptovatelných parametrů rizika.“ [2, s. 58]
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Pro splnění strategického cíle se stanoví hlavní projektový cíl a dílčí cíle. Formulaci cílů

lze příznivě ovlivnit pomocí techniky zvané SMART, podle níž cíle mají být:

„Specific - specifické a konkrétní,

Measurable – opatřené měřitelnými parametry, podle nichž lze rozpoznat, zda bylo cíle

dosaženo,

Assignable – přidělitelné jedinému subjektu s odpovědností a autoritou k výkonu

rozhodnutí,

Realistic – realistické a dosažitelné s použitím disponibilních zdrojů,

Time-bound – časově ohraničené.“ [1, s. 83]

1.5 Životní cyklus projektu

„Životní cyklus projektu je uváděn jako prostředek k definování začátku a konce

projektu a jeho fází. Význam fází projektu spočítá v tom, že umožňují lepší kontrolu

nad průběhem projektu, po skončení fáze je možné další pokračování projektu

přehodnotit, použití fáze umožní také sledovat hlavní ukazatele projektu a finanční

vyjádření rizika.“ [5, s. 62]

Názvy projektových fází se liší podle druhu projektu, ale u většiny projektů lze

rozpoznat alespoň obecné fáze životního cyklu projektu, kterými jsou:

zahajovací/počáteční fáze, střední a závěrečná/konečná fáze. Střední fáze se podle

náročnosti může skládat z více fází. V počáteční fázi projektu jsou náklady a stav

zapojených pracovníků nízké. Pravděpodobnost ukončení projektu je na začátku nízká,


[…]


potenciálu zaměstnanců.

Možným řešením by bylo omezení počtu norem, které se ke komunikaci vztahují

a vytvoření tak prostoru pro vlastní aktivitu a iniciativu zaměstnanců. Zároveň by bylo

vhodné do platového ohodnocení zahrnout variabilní složku, jejíž výše by byla přímo

závislá na míře přínosu zaměstnance, co se týče inovační aktivity.

Tvoření nových nápadů by navíc mělo být jednoznačně podporováno ze strany vedení,

a to například v pravidelně vydávaném firemním časopise, kde by byly proaktivní

zaměstnanci chváleni a byl by popsán jejich přínos, nový nápad a zároveň by byly

uveřejňovány výzvy, aby se zúčastnili i ostatní.

Výhodou těchto opatření je skutečnost, že není spojeno s dodatečnými náklady, jelikož

firemní časopis je vydáván již nyní, uvedení příspěvku tohoto typu nepředstavuje žádné

zatížení. Finanční ohodnocení inovační aktivity zaměstnanců by pak odpovídalo úrovni

přínosu jejich nápadu pro společnost, náklady by tedy byly vykompenzovány

dodatečnými výnosy.
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5 Závěr

Na základě teoretických a praktických poznatků lze vyvodit důležitost komunikace,

která je zásadním faktorem pro úspěšnost projektů a ve výsledku celé společnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza komunikace v projektovém týmu,

nalezení případných problémů při komunikaci a následné navržení opatření vedoucích k

jejich odstranění. K tomu mi výrazně napomohlo absolvování praxe ve společnosti

WITTE Nejdek, s. r. o.

Teoretické části byly věnovány dvě kapitoly, ve kterých byly představeny nejdůležitější

informace týkající se projektového managementu a komunikace. Tyto skutečnosti byly

důležité pro pochopení faktů v praktické části této bakalářské práce.

Praktickou část tvořily dvě kapitoly, představení společnosti WITTE Nejde, spol. s r.o.

a vyhodnocení praxe v projektové kanceláři. Byl definován předmět podnikání, hlavní

produkty a inovační strategie. Zároveň byly identifikovány silné a slabé stránky spolu

s finanční analýzou, charakterizující finanční zdraví společnosti. V následující kapitole

byla představena projektová kancelář, která byla založena pro podporu projektů. Byly

představeny základní informace týkající se vzniku projektu, tvorbou týmu, maticí

zodpovědností, rozvoj zaměstnanců a plánování trojimperativu. Nejpodstatnější částí

této práce je komunikace v projektové kanceláři, kde jsou popsány interní a externí

komunikace, komunikační prostředky, technická podpora a porady. Vzhledem

k důležitosti porad, bylo provedeno dotazníkové šetření na hodnocení porady.

V kapitole nálezy a opatření, byly uvedeny identifikované nedostatky a návrhy na jejich

zlepšení, které by mohly vést k zefektivnění komunikace.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník na hodnocení porady

HODNOCENÍ PORADY

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku hodnocení porady. Tento

dotazník je anonymní a slouží pouze pro účely bakalářské práce.

Zadání: Přečtěte si postupně všechny výroky a vyberte míru souhlasu, s níž se nejvíce

ztotožňujete. Svoji odpověď označte křížkem na škále od 1 – 5:

1 - naprosto souhlasím,

2 - spíše souhlasím,

3 - jsem indiferentní,

4 - spíše nesouhlasím,

5 - naprosto nesouhlasím.

Abstrakt

VELICHOVÁ, Lenka. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2015

Klíčová slova: projektový management, projektový tým, komunikace, porada

Hlavním cílem této práce je analýza komunikace v projektovém týmu, nalezení

případných problémů při komunikaci a následné navržení opatření na jejich odstranění.

Informace k analýze byly získány ve společnosti WITTE Nejdek, spol s.r.o. pomocí

metody osobního pohovoru se zaměstnanci, metodou pozorování a nakonec

dotazníkovým šetřením.

Práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zaměřena na teoretické pojetí

projektového řízení, představení komunikace obecně a na komunikaci v projektovém

týmu. Druhá část představuje společnost WITTE Nejdek, spol s r.o., její charakteristiky,

historii, organizační strukturu atd. Dále prezentuje zkušenosti a poznatky získané

v rámci projektové kanceláře, včetně informací o vzniku projektu, vytvoření

projektového týmu, časové náročnosti, nákladech a plánování zdrojů. Závěrem se

specializuje na způsoby komunikace projektového týmu, na prostředky komunikace,

hodnocení úspěšnosti porady a zpětnou vazbu od členů týmu. Výsledkem je poukázání

na slabá místa a navržení opatření.

Abstract

VELICHOVÁ, Lenka. Communication within the project team. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 p., 2015

Key words: project management, project team, communication, team meeting

The main objective of this work is to analyze communication within the project team, to

identify possible communication obstacles and to suggest measures to eliminate

identified weaknesses. The data for analysis were obtained at WITTE Nejdek, spol s r.o.

using the method of face to face interviews with project staffing, observation methods

and finally questionnaire survey.

The work has been divided into two main parts. The first part focuses on theoretical

conception of project management, communication in general and project team

communication. The second part introduces WITTE Nejdek Company, its elementary

characteristics, history, organizational structure etc. and presents experience and

findings gained in the project office including information about the origins of the

project, project team establishment, project time, cost and resource planning. The result

of this chapter deals with project team communication, project success assessment and

project meeting feedback from team members. The result is pointing out the weaknesses

and propose measures.