HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lenka Velichová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Komunikace v projektovém týmu
Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zaměřuje na aktuální problematiku projektového řízení a specificky na komunikaci v projektových týmech ve strojírenské organizaci. Teoretická část sleduje dvě linie: vybrané základní pojmy projektového managementu a význam komunikace v projektovém řízení. V praktické části je správně charakterizována role projektové organizace v posuzované firmě a teprve následně je zkoumána problematika komunikace v projektových týmech. Identifikovaný význam porad se stal podnětem pro empirické šetření zaměřené na hodnocení porad tří projektových týmů. Formulovaná opatření vychází z dotazníkového šetření, ale také z dalších analýz, které byly provedeny (zde by byl žádoucí méně popisný přístup). Práce je přehledně zpracována, logicky uspořádaná a je úzce navázána

na organizační praxi. Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak hodnotíte pravděpodobnost realizace Vámi navržených opatření? Jaká hlavní rizika by realizaci mohla zabránit?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).